（在研发、技术、生产经营管理等方面的任一帮助或指导行为均视为兼职），不

得直接或间接投资与楚天科技和长春新华通及其子公司相同或类似产业。前述竞

业禁止义务是本人自愿承担的，楚天科技给予的补偿已包含在购买其股权支付的

对价内，不需另行再支付其他任何形式的补偿。

4、本人将按照前述第2、3条承诺的要求对自身及相关企业的生产经营活动

楚天科技   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

134

进行监督和约束，如果将来本人及相关企业的产品或业务与楚天科技及其子公司

的产品或业务出现相同或类似的情况，本人承诺将采取以下措施解决：（1）楚

天科技认为必要时，本人及相关企业将减持直至全部转让所持有的有关资产和业

务；楚天科技认为必要时，可以通过适当方式优先收购本人及相关企业持有的有

关资产和业务；（2）如本人及相关企业与楚天科技及其子公司因同业竞争产生

利益冲突，则无条件将相关利益让与楚天科技；（3）无条件接受楚天科技提出

的可消除竞争的其他措施。

5、本人或相关企业违反本承诺函，本人除了应按照其与楚天科技签署的《发

行股份及支付现金购买资产的协议》的相关条款对楚天科技进行补偿外，还应负

责赔偿楚天科技及其子公司因同业竞争行为而导致的损失，并且本人及相关企业

从事与楚天科技及其子公司竞争业务所产生的全部收益均归楚天科技所有。”

本次交易完成后，上市公司在业务、资产、财务、人员、机构等方面将继续

与实际控制人及其关联人保持独立，不会因本次交易影响上市公司的独立性。

本次交易完成后，新华通将成为上市公司的全资子公司，而以本次交易后股

份上限计算，马庆华将持有上市公司7.08%股份。因此，本次交易将新增关联方。

本次交易完成后，为维护楚天科技及其他股东的合法权益，促进楚天科技及

标的公司的长远稳定发展，交易对方出具了《关于规范关联交易的承诺函》和《关

于同业禁止的承诺函》，以保障上市公司不会因为此次交易产生同业竞争并减少

和规范关联交易。

综上，本次交易有利于上市公司规范关联交易、避免同业竞争，增强独立性。

四、本次交易对公司股本结构及控制权影响

本次交易前公司总股本为116,798,800股，本次交易本公司拟发行股份数量

上限为17,447,914股（包括发行股份购买资产和募集配套资金），发行后本公司

的总股本将增至134,246,714股，据此测算，本次交易前后公司的股本结构变化

如下：

楚天科技   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

135

股东名称
本次交易前 本次发行股数（股） 本次交易后

数量（股） 比例（%） 购买资产 配套融资 数量（股） 比例（%）

长沙楚天

投资有限

公司

69,267,544 59.31 - - 69,267,544 51.60

新疆汉森

股权投资

管理有限

合伙企业

7,963,555 6.82 - - 7,963,555 5.93

阳文录 1,440,000 1.23 - - 1,440,000 1.07

周飞跃 1,440,000 1.23 - - 1,440,000 1.07

曾凡云 1,056,000 0.90 - - 1,056,000 0.79

刘振 1,056,000 0.90 - - 1,056,000 0.79

唐岳 1,056,000 0.90 - - 1,056,000 0.79

马庆华 - - 9,508,333 - 9,508,333 7.08

马力平 - - 972,222 - 972,222 0.72

马拓 - - 213,888 - 213,888 0.16

吉林生物

创投
- - 1,361,111 - 1,361,111 1.01

北京银河

吉星创投
- - 97,222 - 97,222 0.07

北京森淼

润信投资

管理中心

（有限合

伙）

  - 2,637,731 2,637,731 1.96

泰达宏利

基金管理

有限公司

  - 1,500,000 1,500,000 1.12

苏州雅才

融鑫投资

中心（有

限合伙）

  - 1,157,407 1,157,407 0.86

其他股东 33,519,701 28.71 - - 33,519,701 24.97

合计 116,798,800 100.00 12,152,776 5,295,138 134,246,714 100.00

本次交易完成后，如唐岳先生不增持或减持股份，以发行后的总股本上限

134,246,714 股计算（包括发行股份购买资产和募集配套资金），楚天投资持有

股份占总股本的比例将变为 51.60%，唐岳先生仍为楚天科技的实际控制人。本

次交易前后，上市公司控制权不会发生变化。

楚天科技   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

136

五、本次交易对上市公司目前经营和法人治理结构的影响

楚天科技已按照相关法律法规的要求建立了以法人治理结构为核心的现代

企业管理制度，形成了较为规范的公司运作体系，做到了业务独立、资产独立、

财务独立、机构独立和人员独立。本次交易完成后，楚天科技将依据相关法律法

规和公司章程的要求继续完善公司法人治理结构及独立运营的公司管理体制，继

续保持公司在业务、资产、财务、机构、人员等方面的独立性，切实保护全体股

东的利益。同时，上市公司将指导、协助新华通加强自身制度建设及执行，完善

治理结构、加强规范化管理。

楚天科技   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

137

第七章 本次交易的报批事项及风险提示

一、本次交易可能取消的风险

本公司在首次审议本次重大资产重组相关事项的董事会决议公告日后 6个

月内需发出股东大会召开通知，若无法按时发出股东大会召开通知，则本次交易